39. εἶπαν cum M⁸BCD 33. Or^{4,317} ... ε εἶπον cum LTXΓΔΔ unc⁸ al pler
 Cyr^{4,547} | αὐτῶ (et. Or; ff². l q ad eum): 69. 346. c ff². l q arm Cyr
 ante κα εἰπ. pon; a b e fos om (a qui responderunt sine κ. εἰπ., e resp.
 ἴαγε et dix., fos resp. ergo et dix.) | λέγει αὐτοῖς: D e εἶπον οὖν (e
 dixit ergo), f dix. ergo eis, b dix. autem eis ... κ ἀπεκριθῆ αὐτοῖς | ο
 ἴ: B om ὁ | του (y^{scr} τω) pri: G al pauc om | ἐστε cum M⁸DLT 60^{ev}
 Or^{4,308-318-318} et 317. 318. 320. 328 (i. e. decies, at ubique sequente ποι-
 εῖτε, nisi quod 318 codparis εποιεῖτε habet), item estis ff². vg Augloh^{42,4}
 item Chr^{6,565} ε πατερα εχετε τον αβρ. ... ε (= Gb, sed rursus Gb¹)
 Ti ητε cum CXΓΔΔ unc⁸ (XΓ εἰτε) al fere omn Or^{1,299} et^{2,145} et^{4,104}
 (sequente ter εποιεῖτε) Eug^{93a} 478. 518 etps⁶⁹² Epiph⁶⁷⁶ Cyrhr¹¹⁸ Did
 manich (Gall^{6,317} Bas regg⁵⁰⁸ Cyr^{4,549}, item essetis a b c e f l q Or^{int}
 2,92. 674 et 4,525. 534 Hil⁹² etc | εποιεῖτε non modo cum eisdem qui an-
 tea ητε (EusP⁸ ex errore ut vdtr ποιεῖτε) et essetis, sed etiam M⁸DLT
 60^{ev} Or^{4,318} cod ... ff². vg Augloh^{42,4} facite, B* Or^{4,308-318-318} ed et 317. 318-
 320 (et³¹⁹ του δε νοησαντος ἐστι το' εργα του αβρ. ποιεῖτε, καὶ το

τὴν ἀλήθειαν ὑμῖν λελάληκα, ἣν ἤκουσα παρὰ τοῦ θεοῦ· τούτο Ἀβραάμ οὐκ ἐποίησεν. 41 ὑμεῖς ποιεῖτε τὰ ἔργα τοῦ πατρὸς ὑμῶν. εἶπαν αὐτῷ· ἡμεῖς ἐκ πορνείας οὐ γεγεννημέθα, ἕνα πατέρα ἔχομεν τὸν θεόν. 42 εἶπεν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· εἰ ὁ θεὸς πατὴρ ὑμῶν ἦν, ἠγαπάτε ἂν ἐμέ· ἐγὼ γὰρ ἐκ τοῦ θεοῦ ἐξῆλθον καὶ ἦκω· οὐδὲ γὰρ ἀπ' ἐμαντοῦ ἐλήλυθα, ἀλλ' ἐκβίβος με ἀπέστειλεν. 43 διατί τὴν λαλίαν τὴν ἐμὴν οὐ γινώσκετε; ὅτι οὐ δύνασθε ἀκούειν τὸν λό-

17, 27.

οικοδομησαί θυσιαστηριον κυριω) Chr (praegresso εχετε sed mosc³ εχετε et mosc² ε τεκν. ητε τον) ποιειτε, Gb'. Dedimus autem ποιειτε absq an (ut etiam Gb Sz) cum κ²ΒΔΡΕΓΗΣΤΥΓΑ al plus⁸⁰ Or^{1,399} et 4,104. 308. 318. 316 ss et 328 Eus^{65A} et P⁸ Epiph⁶⁷⁶ Cyrhr¹¹⁸ Chr^{8,365} (lectione fluct) Bas^{regg} 508 (lect fluct) ... ζ (= Gb Sz) Ln (ex errore) add αν cum κ²ΕΚΚΛΜΧΑΠ al plu Or^{8,146} (αν εποι.) Didmanich Cyr; item b Or^{int} quater utique (quod it^{pler} vg om) faceretis

40. υμιν λελαληκα et. Or^{1,881}. 810. 705 et 4,282. 294. 320. 402 Eus^{dem} 463 Epiph²⁶⁰ etc ... d 69. 124. 346. a b c e l q (non item f ff²- vg; cf et. Tert^{Prax} 33 veritatem vobis locutum, et car^{chr} veritatem ad vos locutum) cop aeth Or^{int} 2,388 et 4,584 | ηκουσα: D* et d ηκουσεν. Cf et. ff²- me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus est, quam audii a deo. Item (omisso me) e nunc autem quaerites (sic) interficere hominem qui veritatem locutus est vobis, quam audii ab deo, et Tert^{Prax} 33 et nunc vultis occidere hominem veritatem vobis locutum, quam audivii a deo. | θεου et. Or^{1,705} et 4,320 ss et 402. Diserte Cyr^{4,549} οὐ γὰρ εἶρηκεν ἐν τούτοις ἀκοῦσαι τὴν ἀλήθειαν παρὰ τοῦ πατρός, ἀλλὰ παρὰ τοῦ θεοῦ etc ... 13. 69. 124. 244. b^{scr} arm Or^{1,410} et 4,294 et int^{4,584} Epiph²⁶⁰ Chr^{8,365} πατροσ μου (240. 244. b^{scr} om μου, Or^{1,410} fluct lectio)